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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Khe Tre, ngày 28 tháng 11 năm 2019 

  

  

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2019 

và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 

  

Phần thứ nhất: 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2019 
 

Tình hình kinh tế - xã hội năm 2019 trên địa bàn thị trấn có những chuyển biến 

tích cực, đời sống nhân dân ngày một nâng cao, quốc phòng - an ninh và trật tự an 

toàn xã hội được tăng cường; các chương trình trọng điểm, chương trình công tác của 

UBND thị trấn được triển khai theo đúng tiến độ. Ước kết quả thực hiện các chỉ tiêu 

kinh tế - xã hội năm 2019 như sau: 

 Các chỉ tiêu (12 chỉ tiêu) 

 Chỉ tiêu kinh tế (03 chỉ tiêu): 

- Thu nhập bình quân đầu người đạt 46,7 triệu đồng (kế hoạch 44,2); 

- Thu ngân sách trên địa bàn đơn vị được hưởng 3.892 triệu đồng (kế hoạch 

1.616 triệu đồng). 

- Tổng mức đầu tư phát triển trên địa bàn 53 tỷ đồng. 

 Chỉ tiêu xã hội (06 chỉ tiêu): 

- Tỷ lệ trẻ em SDD dưới 5 tuổi 7% (kế hoạch 6,5% - 6,7%); 

- Tỷ lệ hộ nghèo 1,32% (kế hoạch duy trì ở mức dưới 2%); 

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1,8% (kế hoạch 1,1%); 

- Lao động qua đào tạo 65 người (kế hoạch 65 người); 

- Tỷ lệ hộ gia đình đạt chuẩn văn hoá 98,7% (kế hoạch giữ mức 98% trở lên); 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 95% (kế hoạch từ 95-98%). 

c) Chỉ tiêu về môi trường (03 chỉ tiêu): 

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước máy đạt 99,1% (kế hoạch 99%); 

- Tỷ lệ sử dụng hố xí tự hoại đạt trên 98,3% (kế hoạch 98%); 

- Tỷ lệ thu gom rác thải sinh hoạt: 100% (kế hoạch 100%). 

Như vậy, các chỉ tiêu mà Nghị quyết HĐND thị trấn đề ra năm 2019, có 02 chỉ 

tiêu chưa đạt là tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng và tỷ lệ phát triển dân số tự 

nhiên. 

I. Lĩnh vực kinh tế 

1. Thương mại - Dịch vụ 
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Tổng thu nhập từ hoạt động thương mại dịch vụ năm 2019 ước đạt 146.684 triệu 

đồng, chiếm 76,3% cơ cấu kinh tế. 

Trong năm qua các loại hình dịch vụ trên địa bàn phát triển tương đối đa dạng, 

nhìn chung hoạt động buôn bán tại chợ Khe Tre khá ổn định, các hoạt động kinh 

doanh dịch vụ lưu trú, nhà hàng ăn uống, giải khát và bưu chính không ngừng phát 

triển cả số lượng và chất lượng đảm bảo cung ứng kịp thời nhu cầu của nhân dân.  

Công tác quản lý nhà nước về thị trường luôn được tăng cường, thành lập Đoàn 

liên ngành, thường xuyên phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra công tác vệ 

sinh an toàn thực phẩm, qua kiểm tra phần lớn các cơ sở kinh doanh nhà hàng, quán 

ăn, cà phê, giải khát đều có đủ điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Thực hiện công khai phương án chuyển đổi Chợ Khe Tre trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, niêm yết công khai tại trụ sở UBND và đăng tải trên trang thông 

tin điện tử của đơn vị.  

2. Tiểu thủ công nghiệp và xây dựng 

Tổng thu nhập từ hoạt động tiểu thủ công nghiệp và xây dựng ước đạt 27.140 

triệu đồng, chiếm 14,1% cơ cấu kinh tế. 

a) Tiểu thủ công nghiệp  

Hoạt động TTCN, ngành nghề trên địa bàn được duy trì phát triển, các cơ sở sản 

xuất bún, bánh mỳ, nước đá, sản xuất nước uống đóng chai, cơ khí gò hàn hoạt động 

tốt, cơ sở máy móc được đầu tư mở rộng tạo ra nhiều sản phẩm chất lượng đáp ứng 

nhu cầu tiêu thụ trên địa bàn. Tuy nhiên hiện nay một số ngành đang gặp khó khăn về 

nguyên liệu đầu vào khang hiếm và cạnh tranh thị trường như sản xuất bơ lô, ngành 

nghề xây dựng, mộc dân dụng. Hiện nay trên địa bàn còn 01 cơ sở may gia công hàng 

xuất khẩu hoạt động cầm chừng và một số hộ gia đình nhỏ lẻ nhận hàng để gia công 

tại nhà. 

Tổng thu nhập từ hoạt động tiểu thủ công nghiệp ước đạt 4.345 triệu đồng, 

chiếm 16% cơ cấu tổng thu nhập công nghiệp và xây dựng 

b) Đầu tư - xây dựng cơ bản 

Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện và các đơn vị liên quan triển 

khai công tác giải phóng mặt bằng các công trình đầu tư xây dựng trên địa bàn, tổ 

chức họp dân thông báo chủ trương đầu tư, phối hợp kiểm đếm tài sản và công khai 

phương án đền bù lấy ý kiến đúng theo quy định. 

Rà soát và phối hợp Ban quản lý dự án đường Hồ Chí Minh đơn vị bảo hiểm 

kiểm tra, giám định thiệt hại đối với các hộ gia đình bị ảnh hưởng rạn nứt nhà ở do thi 

công đường La Sơn - Túy Loan (đã giám định thiệt hại cho141 hộ và chi trả tiền hỗ 

trợ hơn 819 triệu đồng, còn 25 hộ đang rà soát bổ sung). 

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về xây dựng nhà ở, qua kiểm tra trong 

năm có 28 trường hợp xây dựng công trình nhà ở mới trong đó có 4 trường hợp vi 

phạm quy định về xây dựng nhà ở, UBND thị trấn đã lập biên bản và ra quyết định 
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xử phạt hành chính 3 trường hợp với số tiền 2.750.000đ; 01 trường hợp vượt quá 

thẩm quyền xử lý của địa phương, UBND thị trấn đã lập Tờ trình đề nghị UBND 

huyện xử lý hành chính với số tiền 11.000.000đ. 

Tổng thu nhập từ hoạt động xây dựng ước đạt 22.794 triệu đồng, chiếm 84% cơ 

cấu tổng thu nhập ngành công nghiệp- xây dựng. 

c) Quản lý đô thị 

Công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn được tăng cường các trường hợp vi 

phạm về trật tự đô thị như làm mái che lấn vĩa hè để buôn bán, tập kết vật liệu, để 

chậu hoa cây cảnh, được kiểm tra nhắc nhở kịp thời nên đã khắc phục được một số 

điểm thường xuyên vi phạm. Bên cạnh đó UBND thị trấn đã kiểm tra lập biên bản và 

xử phạt vi phạm hành chính 03 trường hợp vi phạm với tổng số tiền 1.850.000 đồng.  

3. Sản xuất nông - lâm nghiệp, thủy sản 

Tổng thu nhập từ hoạt động Nông - lâm nghiệp, thủy sản ước đạt 18.531 triệu 

đồng, chiếm 9,6% cơ cấu tổng kinh tế.  

a) Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 13,5 ha, cây lâu năm là 

25,5 ha, thường xuyên vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng nhằm nâng 

cao hiệu quả kinh tế, ngoài ra thường theo dõi tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân, Hè 

Thu bảo đảm đúng thời vụ. 

b) Chăn nuôi: Trong năm, số lượng gia súc, gia cầm trên địa bàn có xu hướng 

giảm, do giá cả thị trường của gia súc, gia cầm biến động, ngoài ra dịch bệnh và địa 

điểm chăn nuôi khó khăn do ảnh hưởng đến môi trường. Qua thống kê tổng đàn gia 

súc hiện nay còn 280 con (giảm 53 con so với năm 2018); gia cầm 6.200 con (giảm 

1.700 con so với 2018). 

 Nhằm duy trì và phát triển tổng đàn, UBND thị trấn đã triển khai kế hoạch tiêm 

phòng các loại vắc xin cho gia súc gia cầm đạt 100% kế hoạch. Trong năm tren địa 

bàn xảy ra Dịch tả lợn Châu Phi chính quyền địa phương đã thực hiện các biện pháp 

phòng chống dịch lây lan, tiến hành tiêu hủy 18 con lợn, với trọng lượng là 942 kg và 

lập Tờ trình đề nghị huyện hỗ trợ cho người chăn nuôi có lợn bị tiêu hủy theo quy 

định. 

c) Lâm nghiệp, công tác quản lý bảo vệ rừng 

Tổ chức thực hiện tốt phương án QLBVR-PCCCR phòng cháy chữa cháy rừng. 

Đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, quản lý bảo vệ rừng nhất là rừng thông 

nhằm hạn chế tình trạng tự ý khai thác nhựa trái phép và lấn chiếm đất rừng. Thường 

xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân đề cao cảnh giác công tác phòng cháy, chữa 

cháy rừng khi thời tiết nắng nóng kéo dài nguy cơ dễ cháy rừng xảy ra. Trong năm 

trên địa bàn đã xảy ra 02 vụ cháy rừng, nguyên nhân do vi phạm các quy định của 

Nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, chính quyền địa phương phối hợp cùng với 

kiểm lâm địa bàn đã tiến hành lập biên bản và xử lý vi phạm hành chính 01 trường 

hợp với số tiền 600.000đ, 01 trường hợp còn lại Hạt kiểm lâm huyện xử lý. 
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4. Tài nguyên, môi trường 

a) Về lĩnh vực quản lý tài nguyên 

Tiến hành việc kiểm kê đất đai hàng năm trên địa bàn, tăng cường công tác quản 

lý đất đai nhằm hạn chế trình trạng sử dụng đất sai mục đích, trong năm đã tiếp nhận 

và giải quyết 36 hồ sơ chuyển nhượng, 34 hồ sơ cấp đổi riêng lẽ, 8 hồ sơ thừa kế, 13 

hồ sơ cho tặng quyền sử dụng đất. Đến nay, đã cấp đổi được 429/648 Giấy 

CNQSDĐ, đạt 66,2% kế hoạch; số giấy Chứng nhận QSDĐ chưa cấp đổi là: 219 

giấy, trong đó 20 hồ sơ do chưa xác lập quyền thừa kế tài sản khi có thay đổi thông 

tin; 88 hồ sơ dưới hạn mức đất ở; 46 hồ sơ chưa chỉnh lý biến động do thu hồi đất để 

xây dựng các công trình; 65 hồ sơ do tăng diện tích lớn, sai sót thông tin và nguyên 

nhân khác…  

Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra tình trạng khai thác cát, sạn trên địa 

bàn, chỉ đạo lực lượng Công an thị trấn, Công chức ĐC-XD phối hợp các ngành chức 

năng của huyện tổ chức tuần tra, kiểm tra quản lý cát, sạn tại các bãi ven sông, suối 

nhằm hạn chế tình trạng khác cát, sạn trái phép. Qua kiểm tra, phát hiện 06 trường 

hợp vi phạm, tạm giữ các phương tiện, dụng cụ khai thác và hoàn thiện hồ sơ chuyển 

đến Công an huyện xử phạt hành chính là 5.000.000đ. Đồng thời, triển khai các văn 

bản của tỉnh, huyện về chủ trương nạo vét khơi thông dòng chảy trên địa bàn và tổ 

chức họp dân lấy ý kiến của các hộ có liên quan về chủ trương, địa điểm nạo vét khơi 

thông dòng chảy để xây dựng phương án hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền 

phê duyệt. 

b) Công tác môi trường 

Công tác vệ sinh môi trường thu gom rác thải trên địa bàn trong năm được duy 

trì thường xuyên; tỷ lệ rác thải rắn sinh hoạt được thu gom là 100%, với 152 thùng 

rác bố trí 29 điểm thuận tiện việc bỏ rác của người dân, ngoài ra công tác vận chuyển 

rác đảm bảo theo lịch nên đã hạn chế tình trạng rác ứ đọng dài ngày. Triển khai 

hưởng ứng các hoạt động Ngày Chủ nhật xanh cùng với “Cuộc vận động toàn dân 

xây dựng Thừa Thiên Huế sáng – xanh – sạch, không rác thải”. Thực hiện Chỉ thị số 

24-CT/TU ngày 13/3/2018 của BTVTU về việc mở rộng cuộc vận động toàn dân xây 

dựng Thừa Thiên Huế Sáng -  Xanh - Sạch, Không rác thải; Chỉ thị số 03/CT-UBND 

ngày 22/01/2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về đẩy mạnh thực hiện nếp sống 

văn minh đô thị và nông thôn trên địa bản tình Thừa Thiên Huế; Kế hoạch số 

110/KH-UBND ngày 04/6/2018 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế, UBND thị trấn 

triển khai 34 đợt ra quân với sự tham gia của hơn 1.700 lượt người tham gia tổng dọn 

vệ sinh môi trường và trồng hoa ở các tuyến đường trên địa bàn; tham gia các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6).  

5. Tài chính, tín dụng 

a) Tài chính 
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Chỉ đạo quyết liệt các biện pháp triển khai thu ngân sách, phối hợp với đoàn liên 

ngành, đội thu nợ đọng thuế, kiểm soát chặt chẽ các nguồn thu, chi tiêu đảm bảo đúng 

nội dung, đúng đối tượng, định mức chế độ quy định hiện hành của nhà nước, góp 

phần tiết kiệm chi ngân sách. 

- Ước tổng thu ngân sách năm 2019 là 19.442 triệu đồng, đạt 253% kế hoạch 

năm. Trong đó: 

+ Thu ngân sách trên địa bàn đơn vị hưởng là 3.892 triệu đồng, đạt 240% kế 

hoạch. 

+ Thu bổ sung cân đối ngân sách là 3.339 triệu đồng đạt 114% kế hoạch. 

- Thu quỹ đền ơn đáp nghĩa: 10,9 triệu đồng, đạt 109% kế hoạch; 

- Thu giá dịch vụ thu gom và vận chuyển rác thải đạt: 210 triệu đồng đạt 103% 

kế hoạch. 

- Tổng chi ngân sách là: 5.655 triệu đồng, đạt 125% kế hoạch. 

b) Tín dụng - ngân hàng 

Tính đến tháng 9 năm 2019, tổng dư nợ vay là 118.700 triệu đồng (trong đó tại 

Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT 86.700 triệu đồng, Ngân hàng chính sách 23.500 

triệu đồng, Ngân hàng Liên Việt 8.500 triệu đồng), tiền gửi tiết kiệm dân cư 126.000 

triệu đồng (trong đó tại Ngân hàng Liên Việt 25.000 triệu đồng, Ngân hàng Nông 

nghiệp và PTNT 100.000 triệu đồng, Ngân hàng chính sách 1.000 triệu đồng). Hoạt 

động vay vốn được thuận lợi, người dân dễ tiếp cận được các nguồn vốn vay để đầu 

tư phát triển sản xuất, kinh doanh, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống. 

* Bên cạnh các kết quả đạt được, lĩnh vực kinh tế còn một số hạn chế như 

sau: 

+ Thương mại- dịch vụ, ngành nghề quy mô còn nhỏ lẽ, lĩnh vực nhà nghĩ, nhà 

hàng phát triển chưa mạnh, giá cả thị trường ngành chăn nuôi không ổn định, dịch 

bệnh xảy ra, diện tích đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn ngày càng giảm;  

+ Công tác cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn thời gian 

qua tiến đọ còn chậm còn chậm do vướng một số thủ tục. 

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

1. Giáo dục - đào tạo 

Quan tâm các trường trong công tác triển khai nhiệm vụ năm học 2019- 2020 

đảm bảo yêu cầu, tỷ lệ huy động học sinh học sinh đến trường đạt 100% so với kế 

hoạch. Trong năm có 04 em học sinh bỏ học giữa chừng chủ yếu là học sinh THCS 

(năm học 2018 - 2019 có 03 em, bước vào năm học mới 2019 - 2020 có 01 em); 

chính quyền địa phương phối hợp với UBMT và các đoàn thể tích cực tuyên truyền 

vận động để các em đi học trở lại, tuy nhiên các em không muốn tiếp tục đi học, 

nguyên nhân chính là do học lực của các em yếu. Hiện nay các em nghỉ học đã đi 

khỏi địa phương đi học nghề và đi làm ăn.  
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Công tác khuyến học khuyến tài ngày càng được quan tâm, kịp thời động viên 

giáo viên và học sinh có thành tích xuất sắc. Hội Khuyến học đã phát thưởng cho 20 

học sinh trúng tuyển đại học năm 2018 với số tiền 6.000.000đ; phát thưởng giáo viên, 

học sinh có thành tích trong công tác và học tập 34 xuất với cho số tiền là 5.000.000 

đồng. 

2. Y tế 

Các chương trình y tế Quốc gia, y tế địa phương được triển kịp thời. Phối hợp 

với Hội Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức khám chữa 

bệnh nhân đạo cho người dân trên địa bàn thị trấn, tổng số người dân được khám 

chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí: 465 người. 

Tiến hành công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm 02 đợt tại 171 cơ sở, 

trong đó: số cơ sở đạt 161, đạt 94,15%; số cơ sở vi phạm 10, chiếm 5,85%. 

Kiện toàn Ban chỉ đạo chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, tổ 

chức triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, đến 

tính đến ngày 10/10/2019, toàn địa bàn ghi nhận 80 trường hợp mắc Sốt xuất huyết, 

không có trường hợp tử vong. Địa phương đã tổ chức thực hiện đồng bộ các hoạt 

động như truyền thông phòng chống dịch; xử lý ổ dịch; tổ chức chiến dịch diệt lăng 

quăng, bọ gậy; duy trì hoạt động của mạng lưới y tế thôn bản; phun hóa chất diệt 

muỗi chủ động tại các khu vực có nguy cơ cao; dự báo, đánh giá nguy cơ dịch bệnh 

để chủ động triển khai các hoạt động phòng chống kịp thời. 

3. Dân số, gia đình và trẻ em 

Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình thường xuyên được quan tâm; triển 

khai chiến dịch truyền thông lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch 

hóa gia đình và ký cam kết xây dựng mô hình “cụm dân cư không có người sinh con 

thứ 3 trở lên”. Các mô hình, đề án vẫn được triển khai thực hiện đúng tiến độ, trong 

năm có 9/81 trẻ sinh ra là con thứ ba trở lên chiếm 11,1% (giảm 12,2% so với năm 

2018); tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 1,8% (tăng 0,6% so với năm 2018). Tỷ lệ trẻ 

em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi còn 7%.  

4. Văn hoá thông tin, thể thao 

Làm tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục, thể thao chào mừng các ngày Lễ lớn của quê hương, đất nước; tham 

gia đầy đủ các hoạt động thể dục thể thao do huyện tổ chức. Đặc biệt, tham gia hội thi 

“Nét đẹp văn hóa con người Nam Đông” năm 2019 đạt giải Hoa khôi huyện Nam 

Đông và giải tài năng. Đăng ký xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn minh đô thị, cơ quan, 

gia đình, Tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa năm 2019. Làm tốt công tác truyền thanh 

nhằm tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các 

hoạt động của địa phương đến với cán bộ và nhân dân.  

Đồng thời, kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” thị trấn, xây 

dựng sửa đổi bổ sung hương ước, quy ước văn hóa 5/5 tổ dân phố theo Nghị định 
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22/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ Về xây dựng, thực hiện hương ước, quy 

ước. Tổ chức bình xét gia đình đạt chuẩn văn hóa năm 2019, kết quả bình xét gia 

đình đạt chuẩn văn hóa đạt 98,7%. 

5. Công tác xã hội 

Công tác an sinh xã hội được quan tâm, các chính sách an sinh xã hội được triển 

khai kịp thời, đúng đối tượng; đời sống nhân dân ngày một nâng lên, tỷ lệ hộ nghèo 

giảm còn 1,32%, (hiện còn 13 hộ nghèo). Các chính sách an sinh xã hội được triển 

khai kịp thời, đúng đối tượng. Nhân dịp tết Nguyên đán chính quyền địa phương đã 

tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo với 253 xuất quà 

trị giá 46.100.000đ và 520kg gạo.., ngoài ra tổ chức gặp mặt các gia đình chính sách 

nhân kỷ niệm 72 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7, qua buổi gặp mặt UBND thị trấn 

trao gửi 31 xuất quà của Chủ tịch nước (200.000 đ/xuất) và 47 xuất quà của địa 

phương (150.000đ/xuất) với tổng số tiền là: 13.250.000 đồng cho các đối tượng chính 

sách trên địa bàn.  

Công tác chi trả chế độ cho đối tượng chính sách được thực hiện đúng thời gian 

quy định với số tiền 506.949.000 đồng. Tham mưu cho UBND huyện, phòng Lao 

động Thương binh - Xã hội huyện giải quyết 24 hồ sơ thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội.  

Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, chuyển hồ sơ cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối 

tượng trên địa bàn, trong năm, đã tiếp nhận và chuyển 1.031 hồ sơ cấp thẻ bảo hiểm y 

tế các loại bao gồm: Bảo hiểm gia đình 628 thẻ; hộ cận nghèo: 132 thẻ; Trẻ em: 63 

thẻ; phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện cấp mới và phát thẻ BHYT qua phần mềm 

điện tử trực tuyến cho 208 đối tượng chính sách có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo 

năm 2019. Tiến hành rà soát thẻ bảo hiểm y tế trùng để báo cáo cho phòng y tế huyện 

xử lý. Tính đến nay tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 95% (kế hoạch từ 95-98%). 

Thực hiện việc triển khai vận động hiến máu tình nguyện năm 2019, có 35/40 

người tham gia đạt 87,5% chỉ tiêu giao; tiếp tục rà soát nhu cầu nhà ở theo Quyết 

định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ nhà ở 

cho người có công với cách mạng, qua rà soát trên địa bàn thị trấn còn 07 hộ đề nghị 

được sửa chữa và 01 hộ đề nghị được xây mới.  

Công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em ngày càng được quan tâm. 100% 

trẻ em dưới 6 tuổi được BHXH cấp thẻ BHYT kịp thời; đăng ký “Thị trấn phù hợp 

với trẻ em năm 2019”, triển khai các hoạt động trong tháng hành    động vì trẻ em, tổ 

chức nhiều hoạt động vui chơi nhân dịp tết thiếu nhi 01/6, Tết trung thu 

Lĩnh vực lao động, việc làm và đào tạo nghề được quan tâm thường xuyên. 

Trong năm đã đào tạo giải quyết việc làm cho 65 thanh niên và đã kịp thời thông tin 

nhu cầu tuyển dụng lao động của các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn hoặc 

ngoài địa bàn và các công ty xuất khẩu lao động, trong năm có 3 thanh niên đi xuất 

khẩu lao động sang Nhật bản. 

* Những tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực văn hóa - xã hội 
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- Bệnh sốt xuất huyết diễn biến phức tạp, một số người dân vẫn còn chủ quan 

trong công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết . 

- Tỉ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi, tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên    vẫn 

còn cao so với kế hoạch đề ra; tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng vẫn còn xảy ra. 

- Chất lượng các phong trào phát động toàn dân tham gia tổng dọn vệ sinh môi 

trường tham gia tỉ lệ còn ít, việc thực hiện hương ước, quy ước ở tổ dân phố vẫn còn 

hạn chế khó khăn trong công tác xử lý các trường hợp phạm. 

III. Quốc phòng, an ninh, nội chính 

1. Quốc phòng 

Thực hiện tốt công tác quốc phòng toàn dân, triển khai kế hoạch trực sẵn sàng 

chiến đấu, trực bảo vệ trụ sở cơ quan trong thời gian cao điểm kỷ niệm 89 năm ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019, Kỷ niệm 

44 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019) và 

Quốc tế lao động 01/5; Lễ Quốc khánh 02/9… 

Chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2019 tại huyện, 

tổ chức huấn luyện quân sự- giáo dục chính trị cho lực lượng dân quân năm 2019 đạt 

yêu cầu đề ra và được cấp trên đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ. Bên cạnh đó xây 

dựng kế hoạch quân sự quốc phòng năm 2019 và kế hoạch an toàn sẵn sàng chiến 

đấu. 

Thực hiện tốt công tác tuyển quân, đồng thời nhằm động viên tinh thần cho các 

thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2019, UBND thị trấn tổ chức gặp mặt gia đình 

và các thanh niên qua đó tặng 05 sổ tiết kiệm trị giá 3.000.000 đồng/sổ và 6 xuất quà 

trị giá 300.000đồng/xuất cho 05 thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ và 01 thanh 

niên dự bị. Tại buổi gặp mặt, địa phương đón nhận 04 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ 

trở về địa phương và tặng 04 xuất quà, trị giá 500.000đ/xuất. Đồng thời, quản lý tốt 

nguồn dự bị động viên, có 05 thanh niên tham gia huấn luyện chuyển loại đợt 2 năm 

2019, đạt 100% chỉ tiêu giao. 

Tổ chức phúc tra độ tuổi 17 có 24 thanh niên, độ tuổi 18 đến 25 có 284 thanh 

niên sẵn sàng nhập ngũ. 

2. An ninh 

Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội xảy ra 09 vụ việc, công 

an huyện đã và đang xử lý 03 vụ, Ban công an thị trấn xử lý 05 vụ, trong đó đã xử lý 

01 vụ gây rối trật tự công cộng ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 500.000 

đồng. Đặc biệt, trên địa bàn có xảy ra 01 vụ đánh bạc bằng hình thức lô đề hiện nay 

công an tỉnh đang điều tra xử lý theo quy định. 

Tổ chức tuần tra, kiểm soát giao thông 25 lượt phát hiện 05 trường hợp vi phạm, 

đã tiến hành nhắc nhở cảnh cáo và kiểm tra lưu trú, tạm trú 20 lượt chưa phát hiện 

trường hợp vi phạm.  



 9 

Làm tốt công tác giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực công an bao 

gồm: 246 hồ sơ trong lĩnh vực lưu trú, tạm trú, tạm vắng; cấp đơn cấp đổi CMND cho 

144 trường hợp. 

Các tổ chức tôn giáo hoạt động thuần tuý. 

3. Tư pháp 

 Thực hiện tốt việc giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Tư pháp - 

hộ tịch cho các tổ chức và cá nhân. Trong năm đã tiến hành giải quyết đăng ký khai 

sinh cho 69 trường hợp, khai tử cho 16 trường hợp, kết hôn 27 trường hợp, xác nhận 

tình trạng hôn nhân 69 trường hợp, chứng thực bản sao đúng với bản chính 705 

trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch, chữ ký là 234 hồ sơ. Tất các hồ sơ tiếp 

nhận trên đã hoàn trả trước và đúng thời gian quy định, không có hồ sơ trễ hẹn. 

Đã triển khai Kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2019 để tuyên 

truyền các Luật mới, các quy định mới về giải quyết các thủ tục hành chính đến tận 

nhân dân; đã tuyên truyền trên trạm phát thanh thị trấn 18 cuộc, lồng ghép vào các 

buổi họp dân 8 cuộc, tuyên truyền trực tiếp 5 cuộc với 215 lược người tham gia. Nội 

dung tuyên truyền chủ yếu tuyên truyền về: Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Trẻ em; 

Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Luật tiếp cận thông tin; Luật hôn nhân gia đình (chú trọng 

tuyên truyền công tác tảo hôn); Luật hòa giải sơ sở; Luật đất đai… 

Kiện toàn tổ trưởng tổ hòa giải ở tổ dân phố 1 và bầu các hòa giải viên. Các tổ 

hòa giải được đôn đốc, hướng dẫn, cung cấp tài liệu và tạo điều kiện cho các hòa giải 

viên tham gia các lớp tập huấn để nâng cao nghiệp vụ cho công tác hòa giải. Tuy 

nhiên, trong năm 2019 các tổ hòa giải chưa tham gia vụ việc hòa giải nào. 

4. Nội chính 

a) Công tác Cải cách hành chính 

Công tác chỉ đạo điều hành của chính quyền địa phương đã tập trung vào nhiệm 

vụ trọng tâm của công tác CCHC, hoàn thành theo Chương trình, Kế hoạch đã đề ra, 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả hiện đại thị trấn đã hoạt động ổn định nề nếp.  

Đã triển khai Quyết định số 1462/QĐ-UBND ngày 18/6/2019 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Danh mục thủ tục hành chính được 

tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả của UBND các xã, phường, thị trấn. Trong năm, Bộ 

phận TN&TKQ đã tiếp nhận đã tiếp nhận 1.211 hồ sơ, đã giải quyết và trả 1.211 hồ 

sơ, trong đó, có 976 hồ sơ trước hẹn chiếm 80,6% và 235 hồ sơ đúng hẹn chiếm 

19,4%, không có hồ sơ trễ hẹn. Tất cả hồ sơ đều được tiếp nhận, giải quyết và trả kết 

quả qua dịch vụ công. Bên cạnh đó, đã tiến hành rà soát 04 thủ tục hành chính trên 04 

lĩnh vực, qua rà soát đã đưa ra được 02 phương án để đơn giản hóa 02 TTHC. Đồng 

thời, đã rà soát sự phù hợp của TTHC với yêu cầu triển khai thực hiện dịch vụ công 

mức độ 3, mức độ 4 theo yêu cầu. 

Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào xử lý công việc đã đi vào nề nếp ổn 
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định; các công chức chuyên môn đã sử dụng tốt phần mềm quản lý và điều hành văn 

bản, đã ứng dụng tốt chữ ký số vào các văn bản trước khi ban hành, việc sử dụng hộp 

thư công vụ của các cán bộ, công chức đã thường xuyên góp phần nâng chỉ số cải 

cách hành chính của đơn vị. Ngoài ra trang thông tin điện tử đã kịp thời chuyển tải 

các hoạt động chỉ đạo điều hành, nhiệm vụ phát triển kinh tế của địa phương, trong 

năm đã cập nhật hơn 5.307 bản tin (tăng hơn 4.912 bản tin so với năm 2018) và có 

hơn 314.878 lượt truy cập (tăng hơn 249.287 lượt truy cập so với năm 2019). 

b) Về công tác tiếp công dân 

Về công tác tiếp công dân: UBND thị trấn đã bố trí cán bộ phụ trách công tác 

tiếp công dân và địa điểm tiếp dân, hàng tháng xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ 

và phối hợp đ/c Bí thư Đảng ủy tổ chức tiếp công dân theo Quy định số 11-QĐi/TW 

ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong 

việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. 

Trong năm đã tiếp được hơn 250 lượt người trong đó chủ yếu người dân đến để hỏi 

các thủ tục hành chính có liên quan về đất đai, việc cấp đổi lại giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, kiến nghị về nức nhà do thi công công trình, kiến nghị về việc xin 

khai thác cát sạn để làm nhà ở.  

Về giải quyết đơn thư: đã tiếp nhận 50 đơn trình, kiến nghị của các hộ gia đình 

gửi đến, UBND thị trấn đã tiếp nhận và chuyển cơ quan liên quan phối hợp để xử lý. 

Đến nay các đơn đã được giải quyết dứt điểm, nội dung chủ yếu là kiến nghị, phản 

ánh đơn vị thi công làm nứt nhà ở và tranh chấp ranh giới giữa các hộ liền kề. 

c) Công tác tổ chức cán bộ 

- Trong năm, UBND thị trấn đã làm thủ tục đề nghị cho nghỉ hưu trước tuổi theo 

Nghị định 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản 

biên chế đối với công chức Địa chính- Xây dựng. Đề xuất chuyển đổi chức danh 

trưởng Công an sang đảm nhận chức danh công chức địa chính- xây dựng, môi 

trường- đô thị. Tiếp nhận Trưởng Công an và 2 công an viên theo Đề án điều động 

Công an chính quy đảm nhận các chức danh Công an. Ngoài ra hoàn thiện các hồ sơ 

thủ tục, đề nghị nâng lương trước thời hạn cho 01 công chức và nâng lương định kỳ 

cho 05 cán bộ, công chức. 

- Triển khai công tác bầu cử tổ trưởng dân phố nhiệm kỳ 2019-2021 và đã bầu 5 

Tổ trưởng Tổ dân phố, trong đó 3/5 tổ trưởng tái cử nhiệm kỳ mới, 4/5 tổ trưởng là 

đảng viên. 

* Tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực quốc phòng - an ninh - nội chính 

- Một số cán bộ công chức chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác, 

việc chấp hành thời gian làm việc chưa nghiêm. 

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác có hiệu quả nhưng chất 

lượng chưa cao, chưa đồng đều. 

IV. Kết quả thực hiện các Chương trình trọng điểm 
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1. Chương trình chỉnh trang đô thị gắn với việc xây dựng nếp sống văn 

minh đô thị. 

Trong năm 2019, dưới sự lãnh đạo của đảng ủy, điều hành của chính quyền, sự 

tham gia tích cực của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân, 

công tác quản lý xây dựng, đảm bảo trật tự- văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, 

triển khai ngày chủ nhật xanh, đã được quan tâm chỉ đạo, thực hiện quyết liệt đồng 

bộ. Nhìn chung diện mạo thị trấn ngày càng khang trang; cơ sở hạ tầng ngày càng 

đồng bộ; hệ thống cây xanh, vỉa hè, điện chiếu sáng được đầu tư làm cho bộ mặt đô 

thị có nhiều khởi sắc; nhà cửa của nhân dân cũng được sửa chữa, nâng cấp, xây dựng 

mới theo hướng tầng hóa, hiện đại và kiên cố; nếp sống văn minh đô thị được chú 

trọng, các giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp được bảo tồn, phát 

huy. Nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác 

đảm bảo trật tự và nếp sống văn minh đô thị được nâng cao. 

Tuy nhiên, trước yêu cầu đô thị hóa ngày càng nhanh, dân cư đông, các cơ sở 

kinh doanh buôn bán ngày càng nhiều dẫn đến tình hình trật tự an toàn giao thông, 

trật tự đô thị khó kiểm soát, vì vậy công tác đảm bảo trật tự, văn minh đô thị vẫn còn 

không ít hạn chế, bất cập. Công tác vệ sinh môi trường triển khai đồng bộ nhưng vẫn 

còn một số hạn chế như công tác thu gom, vận chuyển rác, đặc biệt rác thải vật liệu 

xây dựng và một số vật dụng khác chưa có bãi tập kết để xử lý. Tình trạng lấn chiếm 

vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, mua bán, đổ xe; tình trạng xây dựng trái phép còn 

tái diễn; quảng cáo, rao vặt không đúng quy định diễn ra ở nhiều nơi. 

2. Chương trình phát triển thương mại - dịch vụ  

Trong năm, ngành thương mại, dịch vụ của địa phương đã có những khởi sắc 

đáng kể, cả về loại hình, quy mô lẫn chất lượng, với sự tham gia của nhiều thành 

phần kinh tế. Đặc biệt, mạng lưới viễn thông và các dịch vụ bưu chính viễn thông 

phát triển khá mạnh. Các dịch vụ tài chính, ngân hàng, vận tải, y tế, giáo dục, văn 

hoá, thể dục thể thao có bước phát triển khá. Dịch vụ cung ứng vật tư, phân bón, 

giống cây trồng, vật liệu xây dựng cơ bản đáp ứng được nhu cầu của nhân dân trên 

địa bàn.  

Mặc dù hoạt động thương mại, dịch vụ trong thời gian qua đã có bước phát triển 

song đến nay vẫn còn một số tồn tại như chưa khai thác hết tiềm năng, thế mạnh sẵn 

có; hạ tầng phát triển dịch vụ còn chưa đồng bộ; hoạt động thương mại dịch vụ còn 

mang tính tự phát, chưa có điểm nhấn, quy mô nhỏ lẻ, thiếu liên kết; thiếu định 

hướng để phát triển đảm bảo đáp ứng nhu cầu của nhân dân và xu hướng phát triển 

của thị trường. 

Phần thứ hai: 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2020 

I. Mục tiêu, chỉ tiêu 

1. Mục tiêu: Căn cứ định hướng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 
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(2016-2020), mục tiêu chủ yếu của năm 2020 là khai thác, phát huy tốt các tiềm năng, 

lợi thế để phát triển kinh tế theo hướng bền vững; làm tốt công tác thúc đẩy đầu tư, 

huy động và lồng ghép tốt các nguồn lực; khuyến khích phát triển công nghiệp - 

TTCN, chú trọng phát triển các ngành công nghiệp giải quyết nhiều việc làm, nâng 

cao chất lượng hoạt động của các loại dịch vụ, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn. 

2. Các chỉ tiêu (13 chỉ tiêu) 

a) Chỉ tiêu kinh tế (03 chỉ tiêu): 

- Thu nhập bình quân đầu người phấn đấu đạt từ 51-55 triệu đồng; 

- Thu ngân sách trên địa bàn đơn vị được hưởng 1.933 triệu đồng. 

- Tổng mức đầu tư phát triển trên địa bàn 40 tỷ đồng. 

b) Chỉ tiêu xã hội (07 chỉ tiêu): 

- Tỷ lệ trẻ em SDD dưới 5 tuổi 6,5%; 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 1,0%; 

- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1,3%; 

- Lao động qua đào tạo: 55 người; 

- Tỷ lệ hộ gia đình đạt chuẩn văn hoá giữ mức 98% trở lên. 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 97% 

- Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động tham gia BHXH đạt 20% 

c) Chỉ tiêu về môi trường (03 chỉ tiêu): 

- Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 100%; 

- Tỷ lệ hộ gia đình có hố xí tự hoại đạt 99%; 

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch 100%; 

II. Một số nhiệm vụ cụ thể trên các lĩnh vực 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Thương mại - Dịch vụ: Triển khai phát triển thương mại, dịch vụ bảo đảm 

tính đồng bộ và phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thị trấn, đẩy 

mạnh phát triển các loại hình kinh doanh còn hạn chế như trung tâm hội nghị, tiệc 

cưới, nhà hàng, nhà nghỉ, siêu thị mini, dịch vụ vui chơi giải trí, khu vui chơi cho trẻ 

em.... Khuyến khích, hỗ trợ hoạt động thương mại, dịch vụ theo mô hình hợp tác xã, 

doanh nghiệp; mô hình chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. 

b) Tiểu thủ công nghiệp: Khuyến khích các thành phần kinh tế tư nhân, hộ cá 

thể phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ trong phát triển ngành nghề, đồng thời thu hút 

các doanh nghiệp đến đầu tư trên địa bàn, nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập, thu ngân 

sách, góp phần tăng giá trị sản xuất công nghiệp. Thực hiện tốt công tác khuyến 

khích đầu tư, công tác khuyến công, từng bước tạo chuyển biến trong phát triển công 

nghiệp – TTCN. Nâng cao giá trị hiệu quả và phát triển phù hợp các ngành nghề, 

nhằm khai thác tài nguyên và nguồn nhân lực hiện có, tạo sự chuyển dịch lao động 

theo hướng tăng dần lao động phi nông nghiệp. 
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c) Đầu tư - xây dựng cơ bản, quản lý đô thị: Huy động, lồng ghép tốt các 

nguồn lực đầu tư gắn với việc chỉnh trang đô thị, tăng cường công tác quản lý về xây 

dựng các công trình, nhà ở nhằm đảm bảo xây dựng đúng quy định về quy hoạch đô 

thị, không lấn chiếm mốc lộ giới và đảm bảo có giấy phép xây dựng đúng quy định 

của Nhà nước. Phối hợp với các cấp, các ngành đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận 

động nhân dân thực hiện nghiêm túc chủ trương của Trung ương, tỉnh, huyện về giải 

phóng mặt bằng để triển khai thi công các công trình đảm bảo tiến độ. Thường xuyên 

kiểm tra và cương quyết xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị. 

d) Sản xuất nông - lâm - thủy sản  

- Về trồng trọt: Tập trung đẩy mạnh phong trào chăm sóc, lập vườn, vận động 

nhân dân trồng cây sầu riêng, cam thay thế cây mít, cau; chú trọng định hướng lập 

vườn ở từng hộ phù hợp với quy hoạch, phát triển mô hình trồng rau sạch, làm vườn 

kết hợp chăn nuôi nhằm cung cấp phân bón cho làm vườn. 

- Về chăn nuôi: Nắm chắc tổng đàn gia súc, gia cầm để có giải pháp tuyên 

truyền vận động nhân dân phát triển trong chăn nuôi. Bên cạnh đó, làm tốt công tác 

tiêm phòng Vắc-xin bắt buộc, phấn đấu tỷ lệ tiêm phòng đạt trên 95% đàn gia súc, gia 

cầm trong diện tiêm, không để xảy ra dịch bệnh; nói không với chất cấm và bảo vệ 

môi trường trong chăn nuôi. 

- Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp, tăng cường kiểm 

tra diện tích đất rừng thông hiện có, đặt biển báo cấm khai thác nhựa  thông trái phép, 

đồng thời thực hiện tốt phương án PCCCR, không để cháy rừng xảy ra.  

đ) Tài nguyên, môi trường 

Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng 

sản và bảo vệ môi trường, cảnh quan đô thị. Thực hiện tốt công tác quản lý quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất; ngăn chặn và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm sử 

dụng đất sai mục đích, xây dựng nhà trái phép và lấn chiếm đất đai trên địa bàn. Tăng 

cường công tác kiểm tra, lập biên bản và xử lý quyết liệt các trường hợp vi phạm khai 

thác khoáng sản trái phép. 

Tiếp tục phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng 

đăng ký đất đai đẩy nhanh tiến độ cấp đổi, cấp mới và chỉnh lý biến động giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. 

Tuyên truyền, phổ biến để người dân thực hiện đúng các quy định trong việc thu 

gom, phân loại và xử lý rác; rà soát lại các điểm đặt thùng rác phù hợp và chú trọng 

công tác vệ sinh môi trường tại các điểm đặt thùng rác; tiếp tục đẩy mạnh hoạt động 

Ngày Chủ nhật xanh. 

e) Lĩnh vực tài chính - ngân sách 

Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách; chú trọng các lĩnh vực thu có số thu 

lớn, phấn đấu thu đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tăng cường phối hợp với Mặt trận, các 

đoàn thể vận động nhân dân nộp các loại quỹ nhân dân đóng góp và thu giá dịch vụ 

vệ sinh môi trường. 
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Quản lý chặt chẽ các nguồn thu, trong chi tiêu đảm bảo tiết kiệm ngân sách, giải 

quyết kịp thời chi các hoạt động theo dự toán được phân bổ đảm bảo đúng đối tượng 

theo quy định. 

 2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

a) Giáo dục 

Tiếp tục quan tâm công tác giáo dục đào tạo trên địa bàn, huy động sức mạnh của cả 

hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân, đồng thời tranh thủ sự lãnh chỉ đạo của các cấp, các 

ngành, chăm lo cho sự nghiệp giáo dục đào tạo trên địa bàn. 

Nâng cao chất lượng học sinh khá, giỏi, giảm về số lượng học sinh yếu; huy 

động số lượng con em trong độ tuổi đến trường đạt chỉ tiêu, kế hoạch cấp trên giao. 

Bên cạnh đó, triển khai các giải pháp nhằm hạn chế mức thấp nhất tình trạng học sinh 

bỏ học giữa chừng. 

b) Y tế, dân số, gia đình, trẻ em 

Thực hiện nghiêm túc chính sách dân số, duy trì mức sinh hợp lý, giảm tỷ lệ 

sinh con thứ ba trở lên, xây dựng gia đình bền vững và nâng cao chất lượng dân số. 

Đồng thời, phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền về giới tính, tảo hôn cho các 

thanh niên, đoàn viên trên địa bàn. 

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe sinh bà mẹ trẻ em, kế hoạch hóa gia 

đình; thực hiện tốt các chương trình truyền thông về dân số nhằm giảm lệ sinh con 

thứ 3 trở lên ở mức dưới 11,1%. Làm tốt xã hội hóa công tác dân số, gia đình, trẻ em, 

gắn công tác dân số - KHHGĐ với bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và phong trào 

xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, văn minh.  

c) Văn hóa thông tin, thể thao: tăng cường công tác tuyên truyền, vận động để 

kịp thời ngăn ngừa và hạn chế mức thấp nhất tình trạng sinh con thứ 3 trở lên trong 

năm 2020.  

Tiếp tục thực hiện chương trình xây dựng nếp sống văn minh đô thị. xây dựng 

thí điểm 01 đến 02 tuyến đường kiểu mẫu văn minh đô thị; chỉ đạo công tác tuyên 

truyền trực quan, treo pa no, áp phích, khẩu hiệu, cờ,… vào những ngày lễ lớn của đất 

nước; vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện tốt công tác vệ sinh 

môi trường và nếp sống văn minh đô thị. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm xã 

hội tự nguyện đạt tỷ lệ 20% trong năm 2020. 

d) Công tác giảm nghèo và chính sách xã hội 

Khảo sát thực trạng nguồn lao động, ngành nghề, đi đôi với dự báo tình hình 

phát triển. Bám cơ sở nắm bắt kịp thời tình hình đời sống nhân dân; thực hiện có hiệu 

quả kế hoạch giảm nghèo bền vững; có chính sách hỗ trợ kịp thời cho các hộ bị thiên 

tai, bão lũ có nguy cơ thiếu đói, tái nghèo. Quan tâm đến các hộ gia đình chính sách, 

thực hiện tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, các chính sách an sinh xã hội, ổn định và 

từng bước nâng cao đời sống nhân dân.  
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Phấn đấu đến cuối năm 2020 duy trì tỉ lệ hộ nghèo ở mức từ 1,0%, không để hộ 

tái nghèo. Đồng thời, có giải pháp tuyên truyền để thanh niên chưa có việc làm tham 

gia công tác xuất khẩu lao động, phấn đấu trong năm có 03-05 người tham gia xuất 

khẩu lao động. 

3. Quốc phòng, an ninh và nội chính 

a) Quốc phòng 

Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2020 đảm bảo về số lượng, chất lượng; 

tổ chức gặp mặt thanh niên trước khi lên đường làm nghĩa vụ và tiếp nhận số thanh 

niên hoàn thành tốt nghĩa vụ trở về địa phương.  

Xây dựng kế hoạch để tổ chức huấn luyện quân sự và giáo dục chính trị cho lực 

lượng DQTV năm 2020. Duy trì nghiêm chế độ trực và sinh hoạt của Trung đội Dân 

quân cơ động, đảm bảo trực bảo vệ và sẵn sàng chiến đấu trong các dịp Lễ, Tết, 

phòng chống lụt bão và các đợt cao điểm, đặc biệt chú trọng công tác trực bảo vệ Đại 

hội Đảng bộ thị trấn Khe Tre lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020-2025. 

b) An ninh  

Thực hiện tốt phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ vững an ninh chính trị và 

trật tự an toàn xã hội; chủ động nắm chắc tình hình an ninh trật tự không để bị động 

bất ngờ; triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm chủ động phòng ngừa, đấu tranh, 

kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm. Phối hợp với các Đoàn thể tuyên truyền, 

hướng dẫn Luật Giao thông đường bộ, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát giao 

thông để giảm thiểu tai nạn giao thông trên 3 mặt; chú trọng công tác quản lý cư trú; 

tăng cường công tác phối hợp kiểm tra phòng cháy chữa cháy, khai thác cát sạn; 

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. 

Mặt khác, tuyên truyền để nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác trong công tác bảo vệ 

tài sản, đề phòng trộm cắp. 

c) Nội chính 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp, luôn nêu cao 

tinh thần trách nhiệm đối với cán bộ công chức, trong thực thi nhiệm vụ tập trung xử 

lý kịp thời các ý kiến chỉ đạo được UBND huyện giao. 

Tổ chức xây dựng lịch tiếp công dân theo quy định để kịp thời giải quyết những 

ý kiến, kiến nghị của nhân dân. Tăng cường công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí và phòng, chống quan liêu, tham nhũng; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật, xây dựng nội dung phổ biến phù hợp với nhu cầu thực tiễn. 

Triển khai các hoạt động nhằm xây dựng chính quyền điện tử, vận hành tốt các 

phần mềm dùng chung trong công tác chỉ đạo, điều hành và bộ phận một cửa hiện đại 

trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân.Tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát, kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấp hành giờ giấc làm việc nghiêm 

túc, đánh giá cán bộ, công chức một cách khách quan trung thực, kịp thời giải quyết 

các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức. 
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4. Các Chương trình cần tập trung chỉ đạo năm 2020 

- Chương trình phát triển Thương mại- Dịch vụ 

- Chương trình chỉnh trang đô thị bảo vệ môi trường. 

III. Một số giải pháp chủ yếu 

1. Nhóm giải pháp về kinh tế 

Tranh thủ các ý kiến của các ngành, các cơ quan chuyên môn cấp huyện để thúc 

đẩy các ngành thương mại, dịch vụ phát triển mang tính đột phá, tạo điểm nhấn; hình 

thành khu trung tâm tại khu vực Chợ Khe Tre với các cơ sở kinh doanh thương mại, 

dịch vụ, siêu thị mi ni… quy hoạch, định hướng phát triển đa dạng các loại hình dịch 

vụ trên các trục đường chính theo hướng đồng bộ, vừa thúc đẩy phát triển kinh tế vừa 

tao bộ mặt cảnh quang đô thị văn minh, hiện đại. Vận động nhân dân phát triển kinh 

tế vườn theo hướng xây dựng các chuỗi giá trị sản phẩm, chú trọng phát triển các 

vườn hoa, cây cảnh và mô hình trồng rau sạch áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật. 

Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động các lao động chưa có việc làm tham 

gia học nghề và vào làm việc ở các cơ sở may trên địa bàn huyện; ngoài ra chú trọng 

công tác thông tin về công tác xuất khẩu lao động và vận động tham gia xuất khẩu lao 

động. 

2. Nhóm giải pháp quản lý nhà nước về trật tự đô thị 

Triển khai các giải pháp đồng bộ trong công tác quản lý về trật tự đô thị và xây 

dựng coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2020; Chủ trì phối hợp với Phòng 

Kinh tế- Hạ tầng, các cơ quan liên quan để thảo luận, xây dựng quy chế phối hợp 

quản lý trên các lĩnh vực: Trật tự xây dựng đô thị, công viên, cây xanh và chiếu sáng 

đô thị. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động và ra quân dọn dẹp vệ sinh, xử lý 

các hộ kinh doanh lấn chiếm vỉa hè, chỉnh trang các trục đường chính, trong đó chú 

trọng đoạn đường từ Trường tiểu học thị trấn đến Trung tâm Y tế huyện. 

3. Nhóm giải pháp về văn hoá - xã hội 

Thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục, đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến 

tài, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác vận 

động nhằm hạn chế tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng ở các cấp học.  

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, thực hiện tốt các chương trình y 

tế quốc gia về sức khỏe cộng đồng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách dân 

số, kế hoạch hóa gia đình nhằm hạn chế việc sinh con thứ 3 trở lên, quan tâm tuyên 

truyền các đối tương thanh, thiếu niên nhằm hạn chế tình trạng tảo hôn. 

Làm tốt công tác tuyên truyền pano áp phích chào mừng các ngày lễ lớn của quê 

hương, đất nước; đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, 

chú trọng nâng cao các phong trào thể dục thể thao.  

Chủ động nắm tình hình đời sống nhân dân, thực hiện kế hoạch giảm nghèo bền 

vững, quan tâm đến các hộ gia đình chính sách; thực hiện tốt công tác “Đền ơn đáp 
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nghĩa”, các chính sách an sinh xã hội, ổn định và từng bước nâng cao đời sống nhân 

dân. 

Nắm bắt tình hình các hoạt động tôn giáo trên địa bàn, kịp thời và triển khai 

tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

về Tôn giáo.  

4. Nhóm giải pháp về chỉ đạo điều hành 

Bám sát các chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ trong Nghị quyết của đảng ủy, HĐND 

thị trấn để tập trung chỉ đạo, điều hành có kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm cụ 

thể. Phát huy ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu đơn 

vị trong thực thi công vụ. Đẩy mạnh việc giải quyết các thủ tục hành chính tại bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và hệ thống quản lí chất lượng theo 

tiêu chuẩn ISO 9001:2015; tăng cường hoạt động trang thông tin điện tử thị trấn để 

cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý, giới thiệu hình ảnh của địa phương. 

Đồng thời, thường xuyên sâu sát cơ sở; làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp 

thời các đơn thư của người dân. Tăng cường tổ chức, thực hiện tốt kỷ cương, kỷ luật 

hành chính theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ 

thị số 32/CT-UBND ngày 22/12/2016 của UBND tỉnh và Quyết định số 48/2018/QĐ-

UBND ngày 31/8/2018 của UBND tỉnh quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động làm việc trong cơ quan hành chính, đơn vị sự 

nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. 

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 

2019 kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020./. 

 
 

Nơi nhận: 
-  UBND huyện; 

- Thường vụ Đảng ủy, TT. HĐND thị trấn; 

- Chủ tịch, P.Chủ tịch UBND, UV UBND thị trấn; 

- VP. Đảng ủy, các ban ngành, đoàn thể thị trấn; 

- Đại biểu HĐND thị trấn; 

- 05 Tổ trưởng tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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